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Undersøkelser i ørsdalen 1970 - 74.

I 1970 overtok Folldal Verk A/S statens bergrettigheter ved
ørsdalen gruver (52 punkter anmeldt i Fjerkreim herred).
Fra tidligere bergverksdrift var det en del undersøkelses-
rapporter og avhandlinger. Skriftene gir ikke noe særlig
positivt inntrykk av de deler av forekomsthn hvor det har
vært drevet undersøkelsesorter.

Folldal Verk A/S har vært klar over fra begynnelsen av at
prospektering av ørsdalens gruvefelt ikke kan gjennomføres
på noen få år.

Mineraliseringen består av Scheelit (Ca W04), Wolframit
(Fe W04) og Molyhdenit (MO S2) og underordnet eu ng Fe sul-
fider. De nevnte mineraler foreligger som isolerte korn-
anrikninger eller i fin fordeling.

Prospektering av forekomster som består av finfordelte m211m-
mineraler er vanskeligere og belastet med større usikkerhets-
momenter enn prospektoring etter kompaktmalmer.

For å finne from til sentrale deler av en malmlinse bestående
av finfordelte malmmineraler borer en på malmsonen og måler
med en passende metode (magnetisk eller IP) i borhullet. Så
borer en det neste hull i den retning og på dette stedet hver
den større malmkonsentrasjenen er indikert.

Slike metoder kan ikke anvendes i ørsdalen. novedmineralet
Scheelit er ikke elektrisk ledende og har heller ikke mag-
nettske egenskaper. Ellers viser den ingen IP-effekt.
Molybdenglansen har så Jiten IP-effekt at enda mindre kon-
sentrasjoner av Cu og Fe sulfider (som alltid er ttlstede i
difuse skyer) skygger stnre Molyhdenglansmineraliseringer
fullstendig. Det kommer i fillegg at det ikke består noen
påviselig kongruens i opptreden av Mclybden og Wolframmine-
raler i ørsdalen.

Den eneste løsning for å skaffe seg en oversikt over malm-
gehalter og malmens fordeling i ørsdalen gruver er syste-
matisk diamantherinp.

Diamanthoring i ørsdalsgruvens malmsoner er p.g.a. de mange
kvartsslirer meget kostbart. Steinkroner slites ned på 6-7 m
mens pulverkroner slår ikke lenger enn 20 m. I tillegg kommer
dyr helikoptertransport for hver flytting av diamanthormaskinen
samt forsynind av mannskapene og maskiner på fjellet.

Før en setter i.ganp en slik kostbar og omfangsrik undersøkelse
er man nødt til å vite mere om mineraliseringens adferd.

Særdeles viktig var det å få klarlagt de genetiske forhold.
De fleste eldre geolopiske arbeider konkluderer med at mine-
rallseringen er hlitt avsatt av løsninger som strømmet glennom
fjellsprekkene og som hadde sin opprinnelse i granittiske herg-
arter. nvis denne påstanden var riktig måtte vi forsøke å
finne granitten og bore tørst i dens ompivelser.
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Imidlertid hadde man i andre deler av verden oppdaget at
det finnes en rekke Wolfram- og Molybdenglansmineralise-
ringer sem er blitt avsaff som sediment.

såfall måtte en anvende en helt annen teknikk i opp-
folgingen av mineraliseringen, nemlig kartlegge dets malm-
førende sjikts stratigrafi og tektonikk.

Allerede de første felthefaringer sammen med dr. Hans Urban
i 1970 viste at det eksisterte en sammenheng mellom de så-
kalte grå gneiser og wolfram-molybden mineraliseringen.
(bilag 1).b

På bakgrunn av dette resultatet ble det satt i gang
et regionalt kartleggings- og
geokjemisk prospekteringsprogram.

Kartleggingen skulle klarlegge grågneisens litostratigrafiske
stilling nq dens forhold oq oppførsel ved migmatiseringsfronter.

Den geokjemiske prospektering skulle hjelpe å identif(sere
horisontens regionale utstrekning og dessuten muliggjøre
malmfunn som man kunne hruke som tilleggsmalm for ørsdalen
gruver.

Det første kartleggingsarbeid var avsluttet i 1972 og fore-
ligger som "Diplomarbeid av Fritz Hopfengårtner" ved Universitetet
MUnchen med tittel: "Geologische Untersuchungen im Bereich
zwischen ørsdal und Gyadal". (Rogaland Vestagder) (kart bilag 2).

Kartet viser en foldestruktur tilsvarende Skåningssynformen
ved ørsdalen gruver. Nevneverdig mineralisering var imidlertid
ikke iaktatt.

Pålignende måte kartla S. W. Andersen Ovedalen distriktet vest
for Sirdalsvatnet. Han fant her igjen de grå gneiser med amfi-
bolittiske lag som her er svakt minCiralisert med MO S2 (bilag 3).

Samtidig utarheidet student West et geologisk-tektonisk kart
over Austrumsdalen nord for ørsdalen hvor ørsdalsgruvens malm-
soner skulle gjenfinnes. Wests samlede kartverk foreligger imid-
lertid enda ikke hos oss. (West har sluttet med studiene sine).

Per Nyegaard arbeidet i 1971 i gruveområdet nord for Mjovass-
knuten. Han fant ut at gruven består av en stor synform.

(bilag 4).

I 1972 fortsatte Per Nyegaard sitt arbeid og forsøkte å følge
malmhorisontene nord og syd for gruvefeltet. (hilag 5).

I 1973 var det teknisk mulig å kartlegge Skåningsgruven. Per
Nyegaards arbeld resulterte i en nøyaktig beskrivelse av petro-
grafiske, litologiske og tektoniske forhold ved gruvefeltet og
spesielt i Skåningsgruven. (bilag 6).

1974 fortsatte kartleggingen. Samtidig ble Skåningsgruven
prøvetatt så langt den var oppfart. 6 tonn prøvemdteriale er
tatt ut og analysert. (Prøveavstand ca. 1 - 2 m). Resultatet
var en gjennomsnitt på 0,26 % W utenom den tynne men rike ma1m-
sonen i sentrum av Skåningsgruven. (bildg 7).



Parallelt med de geologiske undersøkeiser ved ørsdalen gruver
ble tilsvarende undersøkelser ved Flottorp- og Gursli gruver
gjennomført. Det kunne konstanteres at mineraliseringen i
begge tilfeller er knyttet til den grå gneis herisontten. I
begge tilfeller er en opprinnelig tynn horisont av 0,5 - 1 m
mektighet foldet sammen til "malmlinser" på 5 - 20 m mektighet.

Arbeidet over Flottorp foreligger som doktoravhandling ved
Universitetet München av Frits Hopfengårtner. Vi er ennu ikke
i besittelse av det endelige eksemplaret, fordi disserfasjonen
først nylig har foregått. Rapporten om.renultatene ved Gurs11
gruver vedlegges. (bilag 8).

Samtidig med alde geologiske undersøkelser ble det gjennomført
regionalt geokjemisk leteprogram som ovenfor antydet. Resultatet
av dette program var at den grå gneis horisonten viser Scheelit
mineralisering flere steder i Vestagder distriktet. Disse hori-

41	
sontene er + sammenhengende mellom ørndalen - Gursli - Knaben og

Flottorp. Fien det viser seg også at det ikke finnes større kon-
sentrasjon av Scheelit noe annet sted i Vestagder enn ved ørs-
dalen gruver. 9).

På den måten er spørsmålet om tillegsmalm blitt ± besvart og vår
interesse er lenket tilbake til ørsdalen gruver.

Ettersom vi nå kjenner den tekteniske struktur, samt de litostra-
tigrafiske forhold i og rundt ørsdalen gruver står del igjen å
kartlegge form og utstrekning av de mineraliserte soner. Dette
skal foregå ved hjelp av diamantbortng først ned til nivået 100 m
under topp-platået. Vi regner med å kunne bore l.000 m i år. Det
er budsjettert kr. 400.000,00 for 1975. Ved positivt utfall av
boringen kan dette beløpeI økes t de neste hrene. Er utfallet
negativt vil undersøkeises virksomhotnn bli redusert.

Oslo, 19. august 1975

pr. FOLLDAL VERK A/S
Administrasjonen

Johann G. Heim
Prospekteringssjef
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Vedlagt føbger rapporter om den malmletingsvirksomhet Folldal Verk A/S
har drevet i de områder hvor verket har leiet bergrettigheter fra
staten. Samtidig vedligger rapport om vår virksomhet i Folldaftfeltrt
som staten har gitt driftshvile for.
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Administrasjonen
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111, J.G. Heim
prospekteringssjef

Vedlegg
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Undersøkelser i ørsgalen

De om høsten 1974 planlagte arbeidsoperasjoner vedrørende
undersøkelser av malmreserver ved ørsdalen gruver forløp
stort sett tilfredsstillende.

Det er blitt boret 4 diamantborhull med tilsammen 703,5m
Samtidig har man anlagt røskegrøfter i samme profil
boringen pågikk.
Et nokså detaljert geologisk kart ble fremstillet over
et område som dekker de hittil kjente mineraliserte
soner.

Etter at samtlige analysedata nå foreligger, kan følgende
fastslås:

Grå-gneis-serien er en stratigrafisk horisont, som i
regional utstrekning er mineralisert med spor av
Molybdenit og Scheelitt.

Ved ørsdalen gruver foreligger grå-gneis serien som en
åpen symform mot NW med steilt hellende akseplan not NE,
og en steilt fallende foldningsakse mot NW. Synformets
flanker er sterkt spesialfoldet. Av den østre spesial-
foldede flanken er den østre delen sterkest mineralisert.

De relativt sterke W- og Mo-mineraliseringer er ikke som
tidligere antatt (Heier 1955 og også Urban 1969) konsentrert
på grensen mellom grå-gneisen og en amfibolitt. De er
snarere tydelig hugmeL på et bånd med granatførende
charnockitt. Denne granatcharnockitten er sanmen med de
resterende sjiktledd såpass tektonisert, at dens cpptreden
virker "fragmentarisk". Men der er ingen tvil om aF denne
charnockittvrieteten har ccnrinnelig.resentert et
sammenhengende sjikt av ca. 2 m mektighet.

Schåningsgruven og andre steder på schåningsplatået viser
en tykkelse av ca. 500m. Berhull 228 skjærte gjenncm snaue
2m, mens de øvrine borhull viste bare desimeter eller
enda mindre av denne horisonten. På den flaten schånings-
platået dannes er bare 14% au denne sjikten blottet eller
i det hele tatt representert.

Hele sjiktpakken som sammenslås under betegnelsen grå-gneis-
serien er meget svakt mineralisert med scheelitt og
Molybdenitt. Sjiktpakken viser her en tilsynelatride
mektighet av ca. 200m.

Denne grå-gneis-serien ur yil,ingen måte en homogen sjikt-
pakke. Den består av intim veksel av grovkornet øiet gneis,
grå-gneis med charnockittbånd , granatcharnockitt, qranulitt,
kvartsitt og amfibolitt. De her nevnte sjiktledd er bortsett
fra si.ecineisensjelden mektigere enn 2-3m. Det viser seg
dessuten at sjiktkorrelasjonen mellom de enkelte L.crhull
er så godt soM umulig. Det forekommer mineraliseringer i
alle ledd.
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Indholdsfortegnelse:

Indledning.

uagrapport og vejret.

Köskegrave.

btrossekrateretog Transportstollen.

Beskrivelseaf prøver til Folldal Verk A/b

Lreologiskoversigt.

treologiskdagbog.

Kegnskab.

Bilag: et geologisk kort i 1:2000

et geologisk profil i 1:2000

et kort i 1:2000 med mineraliseringer
bkjerp
Röskegrave
Borehuller
Stikningsnet



1ndledning :

r.

Arbejdet i ørsdalen er blevet påbegyndt i den sidste halvdel af

juli og er blevet fortsat til hen i oktober. 1 hele perioden er

der blevet foretagetgeologisk kartering i 1:2000 samt kartering

af borekerner,undtagen det sidste borehul.Diamant-boringer ér-

foregået i hele perioden og der var ved min hjemrejse foretaget

4 boringer på ialt 7o3t m. Boringerneer blevet foretagetaf

folk fra Folldal Verk. I den første del af perioden er blevet

lavet raskegrave, og der er ialt indsamlet 145 prøver. Arbejdet

er blevet udført af to studenter fra København. llerer også blevet

indsamlet prøver af de forskelligebjergarterfra området til

Folldal Verk A/S . De gamle skjerp og strosser er blevet undersøgt

med ultraviolet-lys.

vejret i området var i den første halvdel af perioden meget fint,

medens den sidste halvdel til gengæld var meget dårlig, hvilket

gav en del spild-tid.

Borehuls-rapporter afleveret særskilt,medens rapport over resten

af arbejdet findes i denne rapport.

rip

•—•\

Diamant-boringi Ørsdalen.
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Oversigt over det daglige arbejde.

Juli:

bol


Sol

501

17.7


18.7

19.7

Uprejse fra København til Nirtshals.

Oprejse fra Kristianssand til Hellvik og af-

hentning af Sten Lou og Age Nielsen i jola.

Til Ursdalen og undersøgelse af forhold på

fjeldtoppen.




2o.7 Fridag bol




21.7 Indkøb af udstyr og transport af samme til

ørsdalen.

xegn

a 

9I

22.7 fil ørsdalen for transport til fjeldet med

helikopter.

xegn




23.7 Venter på helikopter. Regn




24.7 Venter på helikopter. xegn




25.7 På fjeldet med Lieologhovland og optransport

med helikopter.

bol




26.7 inaretning af hytten. Sol




27.7 Klargøring af boremaskine. Sol




28.7 Prøvetagning i röskegrave. Sol




29.7 Prøvetagning i rbskegrave. Skyet

/" 30.7 frøvetagning i röskegrave. Sol

41
31.7 Provetagning i rSskegrave. Skyet




August :




1.8 indkøb i Stavanger. bol/regn




2.8 Indretning af værelse på fjeldet og kontor-

arbejde.

Tåge/regn




3.8 Kartering af borekerner. Skyet




4.8 Kartering af borekerner. Sol




5.8 Kartering af borekerner. bol




6.8 Kartering af borekerner.
Sol




7.8 KarUering øst for hytten. Sol




8.8 Kartering øst for hytten. bol

2



3

9.8 Kartering nordvest for hytten. sol

lo.8 Kartering mellem Wolfram-ynken og jandnes-

jkjerpene

Sol

11.8 Kartering vest for Sandnes-skjerpene og kar-

tering af borekerner.

Sol

12.8 Kartering nord for Gluppetjern. Kartering af

borekerner

Sol

13.8 Kartering nord for Gluppetjern. Kartering af

borekerner.

Sol

14.8 Kartering øst for Gluopetjern. Kartering af

borekerner.

sol

15.8 Kartering øst for Sluppetjern.Kartering af

borekerner.

t skyet

16.8 Kartering af borekerner og kontorarbejde. Skyet/regn

17.8 Kartering mellem Gluppetjern og hytten. t skyet

18.8 Til Orsdale, og afhentning af penge og ind-

køb i Sgersund.

Sol

1LJ.8 Til .3olamed Sten Lou og Åge Hielsen.Op til

hytten. Kartering af borekerner.

t skyet

2o.8 Kontorarbejde. Regn

21.8 Orintering af Geolog Heim på fjeldet.Kartering

af borekerner.

Skyet/regn

22.8 Kartering af borekerner og kontorarbejde. Byger

23.8 Kontorarbejde. Hyger

24.8 Kartering ved Njbvassknuten og kartering af

borekerner.

skyet

25.8 Kartering omkring Njövassknuten og lfluppetjern. Sol




Kartering af borekerner.




26.8 Kartering syd for mjövassknuten.Kontorarbejde. Tåge

27.8 Kartering syd for ivljdvassknuten.Kartering af

borekerner og kontorarbejde.

Tåge

28.8 fledtil ørsdalen. Afhentning af penge i sgersund. Regn



f'\

29.8Til Sola.Afrejse til Kcbenhavn.

:jeptember:

Skyet

Skyet


Byger

9.9

lo.9

uprejse til sola og til Ursdalen.

Opstigning til hytten.




11.9 Kartering af borekerner.Xontorarbejde. Byger




12.9 Kartering syd for Gluppetjern. Kartering af

borekerner.

Byger




13.9 Kartering syd for Gluppetjern. xartering af

borekerner.

Syger




14.9 Kartering ar borekerner og kontorarbejde. Regn




15.9 Kartering syd for Gluppetjern. Ompakning af t skyet
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smkke.




16.9 Placering af rbskegrave og stikningsnet på kort. Tåge/regn




Indsamling af stenprøver til Folldal verk.




17.9 Kontorarbejde. Regn




18.9 Kontorarbejde. Regn




19.9 Kartering syd for Gluppetjern og Njdvassknuten. Sol




2o.9 Kontorarbejde. xegn




21.9 Kartering i "malm-zonen" nord for Wolfram-synken. Byger




22.9 Kartering mellem wolfram-synken og Strosse-krater. Negn om
eftermidd.

/-•




kontorarbejde.




• 23.9 Til ørsdalen. xegn




24.9 Til igersund for indkøb. xegn




25.9 Venter på helikopter i ørsdalen. Regn




26.9 Venter på helikopter i Ursdalen. xegn




27.9 Op til hytten. Kartering ned mod Holmevatnet. skyet




28.9 Feltarbejde mod øst til holatjern og ved kartering

ved sjbvassknuten.Ompakning af smkke.

snebyger




29.9 Feltarbejde mod syd ved ojuvvatnet og holmevatnet. t skyet

as,




Umpakning af skke.




30.9 Til Ursdalen. Regn



rma

Uktober :




1.10 Afhentningaf plast-poser.Op til hytten. byger




Kartering af borekerner.




2.10 Kartering af borekerner. byger

3.10 Kartering af borekerner. 1Cegn

4.10 Til ørsdalen og op igen. Kartering af borekerner.* skyet

5.10 Til Ørsdalen. Kegn

6.10 Til Egersund efter penge. Regn

7.10 Orinteringmed Geolog Heim og Ing. Killi Byegr

8.10 Urinteringmed Geolog neim,Ing. Killi og * skyet

Aldel.-lederh. urban. Afrejse til Kristinas-

sand.

9.10 Til København. skyet.

5

•



Wdskegravene :

er lavet 5 r3skegrave og ialt taget 145 prøver. Kdske-

grav er kun blevet påbegyndt, og skal forlwnges mod øst. De

to første röskegrave ligger i nwsten samme skæring som bore-

hul 227 og 23o, medens den påbegyndte ligger i samme skæring

som boringerne 228 og 229.

Den mest interessante er roskegrav 2, som skærer et bånd med

granat-førende charnockit, som er mineraliseret med scheelit

og molybdwnglans.

Fremtidige rdskegrave skal sandsynligvis laves over de linser

af granat-førende charnockit, som findes i området.

6
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Strossekrater og transportstollen.

e" I strossekrateretog i stollen, som fører ind til skjerpet er lyst

med UV—lampe, og der er fundet en-del scheelit og desuden findes

molybdwnglans i indgangentil stollen. I de løse blokke fra stollen

er også fundet scheelit 0:;molybdwnglans.En systematiskprøvetagning

og evt. kartering til nwste år foreslår jeg foretaget.uen første

del af stollen ligger i strygningsretningen,og vil nok ikke give

relevante oplysninger,mn den inderute del som skwrer foliationen

vil give gaglbedre oplysninger.

breobSE IGIATER

crat- bP stkt. Vantait

I transportstollenhar jeg også lyst med UV—lampe, og her er også

fundet echeelit. ua denne stolle skwrer foliationenvil den vere

uden mierketat foretageen systematiskprøvetagningi • 1 støvet

rlik på siderne findes en del sbheelit, og hvis em prøvetagningvil


blive foretaget,vil det vwre nødvendigtat vaske prøverne først

for at undgå forhøjederesultateri analysen.

• s tnsse-Iensks
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Geologisk oversi't :

1. bjergarterne.A. Grovkornet øjet gnejs

:lellemkornetgrå gnejs og charnockit

Granat-charnockit

Granulit

B. Amfibolit

B. Xvartsit

G. Pegmatit-, kvarts- og leucokrate-årer

2. Tektonik.A. bhear-zoner

b. Borkastninger

0. Boldning

3. i,lineraliseringerne.

4. bammenfatning.
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Geolo isk oversi t :

Bjergarterne: A. Grovkornet øjet gnejs.

mellemkornetgrå gnejs og Charnockit.

Granat-charnockit.

Granulit.

i. Amfibolit.

Kvartsit.

Pegmatit-,Kvarts- og Leucokrate-årer.

Grovkornet øjet gnejs.

Gnejsen er grovkornet og består af kvarts, feldspat,horn-

ré blende og biotit. Desuden ses i UV-lys, at bjerarten inde-




holder meget zirkon. De mafiske mineraler giver bjergarten

en svag foliation.Feldspaten er udviklet som øjne med den

længste retning parallel med foliationen.udviklingen)er

normalt ikke så udviklet at bjergatenkan kaldes en elje-

gnejs, dog findes i bjergartenogså feldspat-porfyroblaster

som kan være op til 5 cm, og udeformeret,men ofte ret spredt.

Kun sydøst for Gluppetjernfindes en linse, hvor bjergarten

er udviklet som en rigtig ejegnejs. 1 følge Winkler (1975)

kan bjergartenbetegnes som en gnejsoid biotit-hornblende

granoblastit.

Bjergarten er for det meste homogen, men kan indeholdemange

bånd og slirer af amfibolit og kvarts-årer,blandt-andet

i den såkaldte "malm-zone"( se afsnitet- mineraliseringer).

Bjergarten kan også indeholde mange ikke-karterbarebånd af

grå mellemkornetgnejs. Den grovkornet øjet gnejs udgør hoved-

parten af bjergartenei det karterede område.

Aellemkornetgrå gnejs og charnockit.

BA deLgeologiske-kozt,er.ner ikke skeldnet mellem de to

gnejs-typer,da de på den forvitredeoverflade begge er

lys grå og begge indeholdermange leucokrate bånd. 1 bore-
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Kernerne er dog skeldnet mdlem de to typer.

urå mellemkornetgnejs.

ejsen består af kvarts, feldspat og biotit. biotiten

giver bjergartenen svag foliation.I følge 4inkler (1975)

kan bjergarten betegnes som en gnejsoid biotit grano-

blastit.

bjergarten indeholdermange bånd og slirer af leucokrat

materiale, som ofte er isoklinat foldet.Amfibolit er

ikke så udbredt i denne bjergart. Kvarts-årerer især

udbredt i "malm-zonen. bjergartenfindes bånd af ikke-

karterbar•grovkornetøjet gnejs-7Denne gnejs-type er den c

nmst meste udbredte type i området, og ligger som bånd

i den grovkornet øjet gnejs. Overgangenmellem de to

typer er ofte skarp, men jmvn overgang er også fundet.

Eventuelt kan der være udviklet leucokrate-åreri over-

gangen mellem de to bjergarter.

Charnockit.

Denne bjergart er også mellemkornetog grå, men lidt

mørkere end den foregående.Bjergattenbestår af kvarts,

feldspat, biotit og hypersten. Je mafiske mineraler giver

bjergarten en svag foliation.Gnejsen indeholdermange

leucokrateslirer, som kan være isoklinalt foldet. Lidt

amfibolit findes. I følge Winkler (1975) kan gnejsen

betegnes som en gnejsoid biotit granplit.

bjergaten er ikke så udbredt som den grå mellemkornet

gnejs og findes især i"malm-zonen".

C. Granat charnockit.

Denne bjergart svarer helt til den foregående charnockit,

men indeholdergranater. uen er desuden kraftigt minerali-

seret med scheelit og molybdwnglans.I følge Winkler (1977)

kan gnejsen betegnes som en gnejsPiodgranat-biotitgranolit.

bjergarten er ikke særlig udbredt, men findes som linser i
_
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"malm-zonen". ner er den fundet i JchånnIngs Gruben,

:Arossekrateret og rdskegrav 2. sesuden findes to andre

linder i området på øst-flanken af folden. På syd,-flanken

er fundet en enkel linse.

Granulit.

bjergarten er mellemkornet til grovkornet og består af

kvarts og feldspat med lidt iotit. Kvartsen er udviklet

som plade-kvarts og giver bjergarten en foliation. 1

følge Winkler (1)75) kan bjergarten betegnes som en

gnejsoid leuco granoblastit.. Bjergarten er homogen

og indeholder kun få andre gnejs-typer. BA den østlige

flanke findes et par bånd, og en vestlige horitzon kan

findes granater og lidt molybdwnglans dissimineret. På

den sydlige flanke findes granuliten mere udbredt.

amfibolit.

bjergarten kan vmre mellemkornet til grovkornet, og inde-

holder feldspat, hornblende, biotit, diopsid og hypersten.

1 en borekerne er også fundet granater. rældspaten og horn-

blenden kan vwre udviklet som porfyroblaster. Feldspat

og hornblende kan også findes som udsvedninger, og er

så grovkornet til pegmatitisk. bjergarten er som regel

massiv. uiskordante og konkordante leucokrate slirer og

Arer findes ofte, eventuelt foldet. aetegnelsen for

bjergarten skulle være pyrobolit . Amfibolit findes som

bånd og slirer i "malm-zonen" I den grovkornet øjet gnejs,

men er også udviklet som bredere bånd og linser. På syd-

flanken findes mange brede horitzoneter, som ikke kendes

i samme omfang på øst-flanken. Amfiboliten er ofte ag-

matitiseret og trukket ud. I foldekernen findes et stort

legme af amfibolit.

Kvartsit.

bjergarten er mellemkornet og indeholder kvarts, lidt
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feldspat og et grønt mineral, som kan være diopsid eller

epidot. lijergarten.erhomogen og massiv. Kvartsitenfin-

des som et legme pd syd-flanken.

G. Pegmatit-,kvarts-og leucokrate-årer.

1 området findes pegmatiter, som beståraf feldspat,kvarts

biotit, hornblende og titanomagnetit.Pegmatiterneer dis-

kordante, men er ikke rigtige pegmatiter,men sandsynligvis

lokale bjergarter,som er opsmeltet.

Kvarts-årer findes i hele området, og er som regel kon-

kordante og foldet. Kvarts er ofte det eneste mineral, men

kan vreremineraliseretmed scheelit og molybdænglans.Især

(1, i "malm-zonen"findes kvarts-årerudviklet.

Leucokratebånd og årer findes udviklet i den mellemkornet

gnejs og i amfiboliterne.Visse kan være konkordanteog

foldet til diskordantelsåledes at der findes flere gene-

rationer.
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Tektonik :


Shear-zoner.

I området findes mange "tektoniske-linier" uden at der er sket

nogen forskydning i planerne. I 'borekernerne er også fundet

shear-planer, som kan være parallel med foliationen og have

harnisk-flader eventuel med pyrit og epidot. Stejlere planer

7o-Bo0 findes også. Især ud mod kanten var der mange shear-

planer, og de er sandsynligt opstået under områdets hævning

oc under det lettede pres fra isen under områdets glaciale

historie.

Forkastninger.,

I området er fundet to sikce forkastninger ned mod Holmevatnet.

her er der sket en blok-forkastning efter nwsten lodrette

planer, som er udviklet med epidot, kvarts ( mikrokrystallin )

og rødfarvning af feldspaten.

Foldning.


Karteringen i år har igen vist at her findes en hovedstruktur,

som består af en stor synform, som er kippet mod vest. Foiden

er tæt til sat. Den østlige flanke stryger ca. 14o-1500 og

hælder ca. 6o-8o° mod øst. Den sydvestlice flanke stryger ca.

9o-1200 og hæider ca. 3o-400 mod nord. målte foldeakser .fra

området giver en retninc på mellem 300-3500 og et dyk mellem

3o-4o(:).

De leucokrate-slirer er ofte-foldet isoklinalt, og kan ofte-

ses at være shear-folder. På kortet ses at bjergarterne orte

kiler ud, hvilket også kan skyldes isoklinal foldning så vel

som en måske primær struktulo.Træk-folder er også udbredt i

området, samt enkelte ptygmatiske folder. Amfiboliten har været

kompentent i forhold til de omgivende bjergarter, hvilket har

bevirket at amfiboliten kan være trukket istykker til agmatiter,

som dog ikke optrmder som rigtige agmatiter idet de er trukket

ud i foliations-planet, og desuden kan de internt være foldet.



Foliations-målingernefra området og også foldeakserneer

plottet på et Wulff-net.Man ser tydeligt at foliations-

målingerhe er koncentrereti to områder for hver flanke af

synformen i hoved-strukturen..?olde-akserneligger lidt spredt

men angiver tydeligt den sidste foldningsretning. Den inter-

preterede foldeakse, skal ligger ikke hel rigtigt. Lnkelte

foldeakser falder ikke i området ved hovedaksen.

4 es

7 4

34's 44
-rit+4-ri-i-44

14. 4 44

1 det karterede område findes der to områder med en lukket

struktur, som kan skyldes dobbeltfoldning.Det ene område

er amfibolitenved Irlubbetjernog det andet er også i en

amfibolit ved sø 741.o i ombejnings-zonen.Rå de følgende

sider er disse strukturerforsøgt løst ved dobbelt-foldning,

hvor først er antagat en isoklinal foldning om en nø-sw akse

herefter en mere åben foldning om en nv-dykkende akse. 1 om-
tIott

rådet er kun målt qn aksei-somkan passe ind i systemet,hvilket

kan skyldes uopmærksomhedmed hensyn til disSe akser. uerfor

23



må losningen betegnes som en mulig arbejdshypotese.
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Umråde 1.

re

På de efterfølgendetegningervisees først foldningeni en

simpliceret udførelse i de to første, og den sidste tegning

viser strukturenmed småfolder.
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Nineraliserinuerne:

mineraliseringernei området er koncentrereti et ca. 12o m

bredt område på øst flanken af synformen,som er betegnet

"malm-zonen" ( se efterfølgendekort ). 1 denne zone findes

bchånnings /-ruben,Wolfram synken, 4olfram Strossen og strosse-

krateret og desuden en del andre mindre skjerp.

Bjergarterne i omrAdet udgøres af en kraftigt amfibolit-båndet

grovkornet øjet gnejs, båndet mellemkornetgrå gnejs, Uhar-

nockit, amfibolit og granat-charnockit.Desuden findes mange

kvarts-årer.hovedmineraliseringernesynes at være knyttet til

de granat-førenuebjergarter,men mineraliseringerfindes dog

også i de andre bjergarter.I borekernerneer fundet scheelit

og molybdænglansi alle bjergarter,og især scheelitensynes

at være at finde alle steder. Den kan være dissiminereti amfi-

bolit og i de andre bjergarterofte som tynde linser. Ved minera-

liseringernekan være foregået en epidotiseringog chloritisering

af de omgivendemineraler. molybdænglansesynes hovedsagligtat

være koncentrereti kvarts-Arerne.Desuden findes dissimineret

molybdpmiglansi en granulit øst fop hytten. MineraLiseringerne

ved tiluppetjern( Sandnesskjerpene) er hovedsagligmolyb-

riN dænglans, so:11er knyttet til kvarts-årer.
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KORT OVER "MALM-SONEN"



30

Sammenfatnin :

Sommerens arbejde har vist at hovedmineraliseringerneligger

på øst flanken af en synform med en nordvest dykkende akse.

De bedste mineraliseringerer knyttet til en granat-førende

charnockit, som hovedsaglig,findespå østflanken.Her findes

flere linser af denne bjergart og i to af borekernerneer også

fundet tilsvarendebjergarter,som er godt mineraliseret.

Den granat-førendecharnockitligger i "malm-zonen",men til-

syneladende ikke i samme stratigrafiskehoritzont,men på

grund af den isoklinalefoldning kan de måske kwdes sammen.

Brydeværdig malm skal efter min mening findes i disse granat-

førende charnockiter,men analyse-resultaternemå vise om den-

ne påstand holder. Hvis dette er tilfældetmå der prøvetages

med röskegrave på overfladenog i Strossekrateret,og de kendte

granat-charnockiterundersøgesmed diamant-boringer.

urunden til koncentrationenaf wolfram og molybdæn i "malm-

zonen" og især i granat-charnokiternekendes ikke, men må under-

søges nærmere. Desudenmå den opstilledefolde-modelogså prøves

bekræftet eller afkræftet i naturen.

et
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7.8

Området nord-nordøstfor hytten ved søerne 76310 og 758,5 .

(78-77-«) mellem de to søer 763,o og..78,5 findes et lo m bredt
amfibolit-bånd.Ba amfibolitener magnetiskkan man ikke

regne med målingen. Amfibolitenindeholdermange leuco-

krate bånd, som dels er paralle med foliationen,og dels

kan vwre diskodante, ofte kun med en lille vinkel. De

leucokrateslirer er otte isoklinaltfoldet. Kvarts-årer

parallel med foliationenfindes også. Diskodantepeg-

matiter, som ikke er foldet findes også. 74-62-n .Disse

pegmatiterer smalle ( 2 cm.). Klumper af pegmatitiskmat-

eriale findes også. De lyse bånd kan variere fra konkordante
til sub-konkordante.De findes således to generationermed

leucokrat materiale. L1 som er konkordant- diskordant,men
kan være foldet. L2 som er diskordanteog ikke foldet.

111I-{
III I

1I I II

II
I i II

I IIII
I II

118-7o-13,14Den vestlige grwnse op til amfibolitenbestår af grå
mellemkornet3.nejsmed leucokratebånd, samt slirer og

bånd af amribolit,som kan vwre isoklianitfoldet

c1/433.2.4.
Lloc~ '
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llerpaFøl;;erca. 2 m. :rovkornetølet gnejs med få amfibo-

lit w;matiter ( evt. grovkornet ). Diskodantepegmatiter

findes Off;så

147-75-nø Derefer følger mod vest mellemkornetgrå gnejs med enkelte

amfibolit bånd og lidt grovkornet øjet gnejs, til der igen

pptrrnderamfibolit.

Profil mellem de to amfibolit-bånd.

inutm:iwm.r ot

14o-7ornø Den østlige grvenseaf den lo m. brede amfiboliter nu

karteret.Umiddelbartop til amfibolitenfinder man en

grå mellemkornetgnejs, som indeholdermange bånd af

amfibolit og af leucokratmateriale.Gnejsen er ca. 2 m

bred. De leucoktatebånd har ofte et let nondulerende"

forløb.

14o-65-no Derpå følger en grovkornet øjet gnejs med få tynde bånd

af mafisk materiale,men er ellers ret homogen i udseendet.

168-72-nø Derefter følger igen mellemkornetgrå gnejs, og på grEensen

mellem de to bja. findes der kvarts, i hvilke der er skjer-

pet. Ingen malmmineralerer set. i.den mellemkornergrå gneju

findes pegmatiter,som kan irre dtskordante,men i hvilke

kvartsen er omdannet til pladekvarts,som ligger parallel

med fo1iationeni den omgivende gnejs. Når pegmatitenfølges

bliver dea konkordant.

:jcw,
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150-7o-nø I den nøic grå mellemkornedegnejs findeset 4m. bredt

bånd af granulit, med tydelig pladekvarts-udvikling.

I bja. findes en del kvarts-årer.Kvartaen kan være

trukket ud som flaser.

144-75-ne østpå fortswtterden grå.mellemkornedegnejs 2 m. Gnejsen

indeholderamfibolit-bånd.

144-75-nø Der efter følger der en grovkornet øjet gnejs, som inde-

holdergrå mellemkornetgnejs, som ikke kan karteres ud.

Desuden findes der en del amfibolit. Ca. 2. m fra kanten

findes der igen grå mellemkornetgnejs.

Profil fra det brede amf.-bånd til kanten.

Grwnserne er herpå forsøgt fulgt op over knolden 782.

14o-8o-nø ner er den østlige grwnse til den brede amfibolitkraf-




tigt foldet i en åben trækfold med en nord-dykkendeakse

på ca. 310-3o. Selve amfibolitener ikke blottet, og

folden ses i mellemkornetgrå gnejs med mange leucokrate

bånd.

17o-8o-nø uet østlige amfibolit-båndtynder ud og forsvinder.

144.68-nø Grwnsen mellem deh grovkornet øjet gnejs og den mel-

lemkornedegrå gnejs øst for den brede amfibolit er

fulgt op over knold 782 m.

wttAte...
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144-75-nø Grwnsen mellem den mellemkornedegrå gnejs og granu-

liten er også fulgt op. uranuliten tynder ud til ca.

* - 1 m.

138-7o-nø Den brede amfibolit er.nu forsøgt fulgt mod nord pp

over knold 773 m. Den tynder ud og bliver ca. 1 m.

bred.

134-8o-ne ved kanten bliver den igen bredere, og kommer op på

ca. 3.m..

134-66-nø Den nmste 7rmnsemellem den grovkornedeog den mellem-

kornede gnejs er der på fulgt mod nord.

134v74-n0 På toppen af 25(nordøst for sø 758,5 findes grænsen

mellem den grovkornedegrå øjede gnejs og granuliten.

14o-7d1-nø Dengrovkornedegnejs sø for sø 758,5 tynder indt og

forsvindernæsten. idet den grå mellemkornedeover-

tager.

132-7o-nø Herpå er eh grovkornedegrå øjede gnejs mod øst ud til

kanten fulgt op, og den viser samme variation,som på

sydøst siden af'sø 758,5. Idet her også findes bånd af

mellemkorne4grå gnejs, og få linser af amfibolit..Lige

ved kanten findes lidt amfibolit,som også kendes på

den anden side af sø 758,5.

1$1\ 150-72-nø Den smalle amfibolit er nu forsøgt fulgt nod nord. Den

er her ca. kun 1 m bred og agmatitiseret.Amfiboliten

er gennemsat af foldede.pegmatitårer, som er diskodante.

Foldeakse på 32o-4o målt.
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8.8

Området øst for en linte der nnv-ssø over hytte. Omfatter

sø 741,o og hoj 788,o .

rep

150-7o-nøJeg er startetved den,sammenfaldnehytte. Her ligger

gnensen mellem grovkornet øjet gnejs og mellemkornet

gnejs, som ligger umiddelbartvest for granuliten.Den

grå mellemkornedeer ca. 5 m. bred, hvorpå der følger

grovkornet øjet gnejs igen. Den grove gnejs ved hytten er

ikke serlig homogen, men imdeholdermange "fisk" af

amfibolit, som kan være svagt foldet. Den grove gnejs

indeholderofte to typer øjne. 1. mere langstrakte,som

ligger paralleltmed foliationen,og 2. porfyroblaster

som kan vwre op til 5 cm. som tilsyneladendeikke er

deformeret.Den grove gnejs indeholderogså en 3 cm.

bredt kvarts årer, som indeholdermolybdtenglans.Den

grovekan også indeholdebånd af mellemkornet

grå gnejs. Den grovkorhedegnejs fortutetteri hyttens

bredde ca. 5 m, hvorpå der igen kommer mellemkornetgrå

gnejs.

•

re.
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Karteret i området fra faringen til :ichånningsUruva og til sø
778,o .

145-75-nø Her findes en grovkornet øjet gnejs med enkeltekvarts-

årer, som ligger paralleltmed foliationen.uesuden

findes mariske b:ind/slirer.Mod øst ligger der en horit-
sontaf grå mellemkornetgrå gnejs med leucokratebånd

med bånd af grovkornet grå øjet gnejs.of med diskodante

pegmatiter.schåningsGruva mineraliseringenligger lidt

inde i den grovkornede øjede gnejs. ua. 3 m. fra øst.

134-72-nø Her findes grænsen, mellem de to bja.-zoner.Her findes

i grismsenen 1 m. amfibolit.unejsen viser kraftig

magnetisk anomali.

138-7o-nø urwnsen fortsat.

132-78-nø Den vestlige grwnse af den grovkornedeøjede gnejs er
forsøgt fulgt op. Den er afgrwnset af grå mellemkornet

gnejs med amCibolit-linsersamt bånd af grovkornetøjet

gnejs.

134-7o-nø Den grå gnejs er her blevet smalt, og indeholderamf.
1 tirheden af hoj 791 ( nordvest for ligger det et

skjerp i molybdwnglans.Ingen scheelit fundet.



lo.8

Området fra faringen til (ichånnin:;ø Gruva til sø 775,o og videre

vcs(t over.

39
	

132-78-nø Jeg l'ortsmtter karteringen vest for det brede b;ånd af

grovkornet øjet gnejs, i hvilken minoraliseringen ved

Schånnin4s uruva findes. Her findes mod vest en ca.16 m

bred grå mellelkornet gnejs, med mange leucokrate-bånd

samt kvarts årer og bånd, som både ligger konkordante

og diskordante. zåndene kan vuJre foldet. I zonen findes

også ca- 2m grovkornet gra ojet gnejs. Onejsen er som

regel rnsten på overfladen, da den indeholder dissimi-

neret saJr(der. !J(rænsen elletn de to gnejs typer cr

skarp, med en koncentration af de mørke mineraler på

;:r5= ,-)n. ok vest op til det n«ste band af grovkornet

ojet er der ?undel, granater.i en ca. 2m bred


zone op til den grove g;nejs.

	

150-7-no Bahlet er nu ful'gt op mod punkt 731, og der findes sa.

midt ( båndet ar gra mclhemkornet gnejs et 2 m bånd aC

grovkernet amfibo(it, som indehojder tynde diskodante

lencø';rote Pand. Ved grnnben til don •rove gnejs, Cindes

et otribo:it leg.a( på co. 5 x 3 m , mød diøkodante leu-

cokrote Ind, kfln vHve tiut t[i isokiinal foldet.


j(elen Cor høj 71;1, svinder den grov )rnet ojet gnejs ind

til et pnr meter, hvor efter den (-en udvider sig ned mod

orltsonten aC amCibolit kan føfgen det meste

;TrtJiJon til soen, varierende idet don findes, som lins(

eller oydatiter.

I 34-(o-na V(21 nr der i den yovkoricde en amfibolit

ngmo t, sy( kan følges ( len strat(urtrløkoboritsont )

ca. lo m mod nord, hvor der findes en tynd linse af

amFfholL., ned leueokraLe ::trer. i den grovkornede gnejs



40

findes tynde bånd af mellemkornetgrå gnejs.

13o-78-nø Hvor SØ 778,o er smallest begynderder et bånd af


mellemkornet grå gnejs, som bliver bredere mod nord.

Dja. er som slivanelig,båndetaf leucokrateslirer.

Desuden findes kvarts årer, som er parallel med foliatione

Uesuden findes tynde-amfibolitbånd. Diskodantepegmatiter

findes også. I grmnsen til den grovkornedegnejs på

vest-siden findes et sted en amfibolit,

156-75-ne noritsonterneer nu forsøgt fulgt mod nord til de to

32o-6o b højder 764. Den grovkornedegrå ejet gnejs tynder ud.


Den forsvinderhelt. Lidt amfibolit findes.

126-64-nø Ved de to punkter 764 findes der i den XIdtxfliiitNkSaRkslaa

aput*xgrovkornede øjede gnejs amfibolit linser, og et

bånd af mellemkornetgrå gnejs. I amfibolitenfindes

laucokratebånd som kan være isoklinatfoldet.tilåbent

foldet. Foldeakse 3oo-58. Aksialpalaneter paralleltmed

foliationen.

Jeg er nu gået mod vest over den brede grå mellemkornet

gnejs, som ligger vest for horitsontenaf grovkornet

gnejs med amfibolit.Den grå mellemkornetgnejs er
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loo-50—nø nåndenu treb1evet fnlgt mod nordvest. ved målingen ligger

Jandsynhigvisen trwk—fo1d.

113-78—nø Dåndene er fulgt ud til kanten, og det østlige bånd

tynder ud.

12o-6o s Det brede amfibolit—bånd,som ligger ud til ulubbetjern

er nu karteret op. Amfibolitenkan vwre homogen, men kan

vwre gannemsat af en del leueokratmateriale.Enkelte

steder findes.rekrystalliserethornblende,som mørke

bånd i alCiboliten.De leucokrate.bånder fafistofte

småfoldet. 1 amfLboliten kan oguå findes indslagaf

grovkornet ejet gnejs. urwnJen er ofte meget uregel—

mwusig. I ailfibolitbctndetBindes et indfoldetY bånd

af mellemkornetgrå gnejs. Afslutningenaf amfiboliten

er tegnet som folder, men det kan udenmwrketgodt være

tale om en.form for agmatitisk afslutning.Det har ikke

vwret muligt at se om der er tale om virkelige folder.
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12.8

Området nord for Gluppetjern til kanten.

llo-62-nø Målingen er taget i et,bånd af mellemkornetgrå gnejs,

som ligger lige ved udløbet fra Gluppetjern.Gnejsen inde-

holder enkelte bånd og slirer af amfibolit.Dette bånd

er fulgt ud til kanten. Mod vest er det begrtensetaf

grovkornet øjet gnejs.

14o-45-nø Her findes igen en grå mellemkornetgnejs med amfibolit

bånd. Båndet er fulgt ud på nwsset sogiligger i Gluppe-

tjern. Der findes en del leucokratebånd.

128-48-ne Her findel lidt mellemkornetgnejs, egter at jeg igen har

passeret et bånd med grovkornetgrå ejet gnejs. Desuden

findes her en stor agmatit ag amfibolit.Den grå gnejs

indeholderenkelte diskodante pegmatiter.Amfiboliten

bliver op til 5 m mgtig. Båndet er fulgt mod nordvest.

12o-7o-ne På punkt 765,5 Findes et bredt bånd af mellemkornet


gnejs, som er fulgt mod øst. Det begynder at tynde ud, og

amfibolitenbliver bred. Sydvest for dette bånd er fundet

et andet amfibolit-bånd,som løber sammen med det andet

og forsvindernede ved søen, muligvis er der tale om de

to flunkr på en twt fold. r1ellemde to bånd ligger der

grovkornetgnejs, som er gennemsat af diskodantepeg-

atiter. Desuden findes der enkelte "fisk" af amfibolit

som ligçer paralleltme..1foliationen.Lidt lmngere mod

sydvest ligger her igen et amfibolit-bånd,som tilsyne-

ladende er kraftigt foldet, men om der er tale om fold-

ning er ikke til at konstatere.
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15.8

Området som liger umiddelbart øst for den brede amfibolitved

Uluppetjern.

145-55-ne målingen er taget lige ved grwrisentil den grovkornede

øjede gnejs og amfibbliten.I den grovkornedegnejs findes

agmatiter af amfibolit.Denne zone med gnejs fortsætter

næsten over til Sandnes-skjerpene,hvor efter der kommer

grå mellemkornetgnejs med lidt amfibolit.

Mellem amfiboliten ( brede ) og den grå mellemkornet

gnejs, i hvilken sandries-skjerpeneligger er der karteret

to tynde horitsonteraf grå mellankornetgnejs ud. Disse

tynder dog ud mOd sydøst.

116-76-nø Sandnes-skjerpet.Den østlige begrwnsningbeståe af

grovkornet øjet gnejs. og på grwnsen kan være udviklet

kvartsåere,som indeholdermolybdwnglanspå kontakt-

fladerne til sidesten.Iden grå mellemkornedegnejs findes

pegmatit-årer,etomi kontakten til sidesten er molybdwn-

glans førende. Selve skjerpet er ca. 5 m. bredt og.ca.

3o m. langt. Den mellemkornedegrå gnejs er ret bred

ved skj:irpet,og deL er kun den østlige kontakt til den

grovkornede ojet rmOja, sol er mineraliseret.Unejsen

indeholderdesuden en del amdibolit-slirer.

14o-do-nø Gnejsen er nu fulgt mod sydøst, hvor den bliver smal.

Enkelte uteder er der fanden mindre .kjerp, som inde-

holder molybdwnglans.

150-75-nø Unejsen er fulgt op til sø 777,5.

145v78-nø Jeg følger nu båndene af grå mellemkornetgnejs, som

ligger øst for 3andnes-skjerpenop. I det brede bånd

findes en agmatit af amfibolitmed feltspat-porfyrob

balster. I båndet findes også bånd af grovkornetøjet

gnejs, som ikke kan karteres ud. Desuden findes enkelte
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Områset mellem uluppetjern og Wolfram-synken.

50

135-75-nø

12o-82-nø

14ov79-nes

14o-6o-nø

14o-68vnø

146v8o-nø

16ov37-nø

Jeg har først fulgt et amfibolitvbåndop. iåndet er

begrmnset af grovkorneteaggetøjet gnejs mod øst og

af mellemkornetgrå gaejs mod vest. Den grå gnejs inde-

holder amfibolit-slirer,og er båndet af leucokrate

bånd. Amfibolitenindeholderporfyroblasteraf feld-

spat. luoklinalefoldn. findes. Den grå gnejs tynder

ud og amfibolitenbliver begrmset af grbkornet øjet

gnejs på begge sider. mod sydøst forsvinderamfiboliten

pgså.

målingen er taget i et bånd,af grå mellemkornetgnejs

mellem'det foregående.amfibolitog iluppetjetrn.Båndet

er forholdsvishomogent og indeholderingen bånd af

leucokrat materiale.Båndet tynder ud.ogxgrak

net forr,åendebånd tynder ud og echelon kommer det et

nyt bånd af mellemkornetgrå gnejs. Dette bånd er ikke

homogent, og har bånd af leueokratmateriale.

Jeg er nu kommet ned den veTtlige del af sø 778.o

, som er delvis opfyldt. Her findes fire bånd af mellemke

kornet grå gnejs i grovkornet øjet gnejs. I :;nejsen

findeu en del amfibolit agmatiter,som kan kan have

leycokrate-slirer,som ty elig er diskodante.Amfiboliten

er o'rteomgivet af pegmatitiskmateriale.

1 den grovkornetøjet gnejs findes ofte fisk af amfibo-

lit.

Båndene er fulgt mod sydøst, og de to af dem løber sam-

men.

Herpu er ugn•sen til "malmzonen"forsøgtkarteret op.



Op4(1:0

GL:CL


01)IFriI

"',/".	fl`If•u:


•

0;ll;0;fl

00

1. 

-24

1T],1[,.1;10.•;(,)fl

'10,U4."D..1"i

I•



.1.011,1C

 tori.•g

2-010.11(

g-Oplryr."IDA11.00fl

gDVIL

I0..

CU-

4,/—1/0 fl—fl

—1.1,:gasHhio::•0

wor;

•

'

itJ1.11)(.1ItiolggyL0q.


Y 

1.;0(")".-iUrr.•

0.000T2in-..10.;I(1

'

q.apifyy


—0g;tiTC":1jr,./•H

	

0:1012111 J'tUt.•q.0,111;

pnrgyr)u"...;g0.10t:I.00'1,

nt()(1.1.j1J1J2fl1fg310.1iD.:

uv.),pcinf» 11:::r(.7IOIIJ(JOAOJOaOj,Lriq

uog

iouanNu.:;)Twn

N;

00.10n4'

'(.1(;

g0:0110—ILICI`cLE"..1.t1J1

,1ti)—0

4»(:

Z9



53

grå rmejs, som mod sydxdaia vest deler sig i to bånd.

124w46-ne Jeg befinder mig nu ved Gluppetjern,hvor til båndene er

fulgt. 1Jerpåer jeg gået mod nord.

116-47-ne Nede ved uluppetjern findes amfibolit,og følges båndet

mod sydøst kommer grå mellemkornetgnejs i hvilket der

findes et skjerp med molybdwnglansog scheelit er fundet.

1 skjerpet findes kvarts-årermed molybdwnglans.Ind

mod den btede amfibolit mod nord findes et sma1t bånd af

grovkornet øjet gnejs, hvorefter der igen kommer grå

mellemkornetgnejs. Den mineraliseredehoritsenter ca

2 m. bred. I horitsonUn findes mindre linser af amfi- •

bolit.

lo6w38-n Båndene er fulgt op til sø 764.5, og her er igen fundet

et mindre skjerp med molybdænglans.ved søen er den

mineraliseredehoritsont temmelig bred, men synds at

tynde ud på :;rundaf folder ? på nord-siden.

loo-39-a båndet er fulgt videre, og er her ret homogen, men er
18-90
stt&st skåeret af disk6dan•epegmatiter.

13ov79-ne Båndet er fulgt videre •nedtil sø 777.5 til den brede

amfibolit,hvorefterdet forsvinder.



1 n 77 ( , 5

54

' (.?» (1,11

VI :)(1her)ti

i

1 ' —n t :eimerp.

. rinehil. fofiTen maa veHt JVC i. e

: :

34 —/7—!iw ve,L den ();-;t, L -,e !e i 717,5 i en

; el or

r

II—

' I ,0111!" '; ' ,000 C.0[..):-.L:!;!!L Lelser

,:;i?..a;' : f, d'32.

i:;17i,Yl(!) I1.' arvin I;.

11 it—:; Lirer

Li ni 1 0 o —zonen. Jea

I i ni .-.rHnso I H.-.er•t, hvL l Icefl u,Lver

	

ie ;:orl.01) fl er foiot, v

!

	 eti'i:re 1.er

Yde Giet :om

ror tore ,

I rn, r ien ,3:,"i i Lge

1_1[; Uyy:r life

	

' en er ler re ho .or,en„

103— —n

121—') Drm roejo ny i fler

IrHer• ;L:en ,i;ruviH)rrin L ‘c, Ley deL



bb

I • t 1.f, . • )) 1,;;H),.ri ; I

1r-1'.; I r,t,u i w.

u ,let

t). er

i

).]•. ri44-1;5'; S ,Hya Le r

vÆ_6

14o- )- L'or Lyt ten.

te



56

26.8

Området sy,dfor Mjdvasknutenned mod sø 584.0 . Start ved Gluppetjern.

	

126-56-nø Her er fundet et bånd m2d grå mellemkornetgrå gnejs,

som er cra.2m bred. Båndet tynder ui ret hurtigtmod

øst og mod vest. men genfindesi samme stratigrafiske

horitsont mod sydøst.

134-56-no Her optrmder amfibolit sammen med deb grå mellemkornet

gnejs. Alfibolitenligger i den sydvestligegrwnse til

grovkornet gnejs.

	

118-56-n Her er gnejs-båndetblevet noget bredere, og amfiboliten

er tyndet ind og ligger ikke.mereud til den grove gnejs,

men midt i båndet. Den grå gnejs indeholdermange leu-'

cokrate bånd, og enkelte steder kvarts-årer.Mod sydøst

tynder båndet ud.

	

116-44-n Jeg er nu gået mod sydvest, og har nasseret ei bred

amribolit, som her er begrwnuet mod syd af en granat-

førenle grå gnets, som ikke kan Cølges ret langt. xmfikat-

kitaxxotxxxelkinclailxixdtaxsyclxaskligaxflocisaxGnejsen er

vel-båndet.
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27.t3

Området syd for Mjdvasknuten.

8-90 målIngen er taget i grwnsen til en amfibolit, som synes

at boje om og forsvinde. Den grovkornet øjet gnejs, som

omgiver amfiboliten indeholder grå mellemkornet gnejs

og fiSk af amfibolit, samt agmatiter af amfibolit.

2o-72-w byd for findes endnu en amfibolit, .som drejer mod nord


og slutter. Mod øst findes grå mellemkorna gnejs med en-

kelte amfibolit indslag, gruensen kan ikkeses.

56-4o-nw Jegx er nu gået mod nord og iar taget en målting i et

smalt bånd af ,ellemkornet grå anejs. her.findes desuden

' 9o-29-n Er nu ghet syd for Mjåvasknuten for a t følge de brede

amfibolitsr op. mellem de to amfibolit-bånd findes grov-

kornet gnejs, som Inde-older amfibolit slirer. Desuden

findes kvarts-årer, som er konkordante. isåndene er fulgt

mod øst. Det ene bånd drejer mod nord, og det er en

kile af grovkornet øjet gnujs, som findes mellem di de

to niuser. byd for bbbabbbbb tynder det andet amfibblit

bånd ud, og her findes en del grå mellemkornet gnejs,

som muligvis kan svare til mall-zonen.

3o-62-nw Jeg har forsøgt at følge grwnsen mellem den grovkornet

og mullenkornet

fl
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13.9

Området syd for Gluppetjern.

124-58-nø Jeg er startet fra det bånd i hvilke skjerpet ligger og

gået mod syd. Her er påtruffet et 3 m. bredt bånd af

mellemkornetgrå gneds, som forsvindermod sydøst.og

mod vest.

110-52-n Je3 er så fortaat mod syd. Her findes et bredt bånd af

mellemkornetgrå gnejs efter deb grovkornedegnejs.

I den grovkornedegnejs findes tynde bånd af grå mel-

lemkoruet3nejs. Den brede zone er tydelig velbåndetaf

leucokratebånd. I båndet findes lidt grovkornetgnejs

og amfibolitsislirer. Herpå føler et tyndt bånd af

grovkonet øjet gnejs og så kommer et bredgt bånd af

amfibolit.

126-44-nø Amribolietnhar små porfyroblasteraC hornblende,og i

den syd1i3e halvdel findes porfyroblasteraf feldspat.

Ofte fIndespartler af rekrystalliseretgrovkornet

feldspat og amfibolit i trekantetlegmer. I amfiboliten

findes kvarts og pegmatit slirer. Pegmatiten er evt.

parallel med foliationen,oc kan have en udprwget flaser

struktur.Mod vest findes en forkastning,idet feld-

spaten i. ob ;rovkorneLTrå ojede Lyiejser farvet rød.

Desuden Cindesdiskodantekvart3årer og tynde zoner med

epidot. ta Retning ca. nord bwldning varierendeomkring

vertikal.

117-48-n Jeg er nu gået nod vest, og her findes et amfibolit-

bånd, som tynder ud mod øst og vest. Under dette bånd

findes et nyt bånd, som er temmeligtbredt. Dette indehol-

der ikke porfyroblasteraf feld.;pat.

loo-32-n Je3 er nu gået mod nord,"og området her er dårligt blot-

tet. ma1Lngen er taget ved et bånd af grå mellemkornet



r.

ou

t»-

jfLfc L

,tI ;7: rtle

;en



51

15.9

Området ned mod sø 584.o .

Da jeg ved en beklageligfejltagelsehar glemt kompas og alti-

meter findes ingen målinger og nlaseringenaf grmnserne på skrå-

n[ngen er ikke pr !cis.

Den brede amfibolit med porfyroblaserer fulgt mod øst og tynder ud.

erpå følger linser af amfibolit, som ikke kan følges videre på


grund ar skråniruensh...;ldning.Lige syd for bffildetligget et nyt


bånd, 80.1også tynder ud i begge ender. Den brede amuix grå mel-

lemkornet grå gnejs mod nord er også tyndet ud og.forsvundet.

Syd for disse amfiboliterligger en zone med grå mellemkornet

gnejs som er amfil;olit-båndet.Desuden findes grovkornet økjet

gnejs og temmeli meget granulit, som er mellemkornet.Går jeg.mod

syd kommer igen en svagt eljetgnejs, og så e telmelig bredt bånd af

granulit. disse bånd er forsøgt fulgt mod vest, men placeringen

skal kontrolleres.Syd for granuliten rindes svagt øjet grå grov-

kornet gnejs, som er mege t kinuagn±.homogent.
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19.9

Området syd for Gluppetjern og syd og sydøst for mjövasknuten.

159-72-nø Jeg er startet øst for Mjövasknutennotd for den lange

•
$ø 741.o. Her er idag kun karteret amfibolitensom lig-

ro

ger i ombajningszonen,og ingen af gnejs typerne, men

her Cindeshovedsagliggrovkornetøjet gnejs.

115-39-n Målingen er taget på den anden fl nke af folden. Selve

forløbet af aMfibolitener ret kompliceret,hvilket

sandsynligvisskyldes amfibolitenskompetance samt også

at den er foldet. hmfibolitener mellem-grovkornet og

kan have en svag udvikling af hornblendeporfyroblaster.

Amfiboliten er svagt folieret af hornblendeog inde-

holder.leucokratesliter med rekrystallisationaf

plagioklasenog hornblenden.

o-38 Denne mUing er taget i en kvarts-årer, er foldet.

Kvart:;enlig:er i grovkornet øjet gnejs og mellemkornet

grå gnejs.

111v4o-n Jeg befinder mi nu ved søen 741.o, og her findes på

nordskråningenen smal sone med amfibolit.På skråningen

ned mod søen er fundet lidt molybdwnglansi kvarts. Mine-

raliseringenligger i grovkornet øjet gnejs med enkelte

amfibolit slirer og argmatiter.

32-3o-nw Syd for søen liger igen amfibolit,og her ligger flere

som lukker rund, og forsvinder.

Ler er igen fundet amfibolit, som ikke kan følges p.g.a.

dårlLg blotningsgrad,men det er sandsynligat den for-
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svinder mod vest.

94-50-n Her er fundet et smalt amfibolit-bånd,som forsvinderigel

mod øst og vest. Syd for findes tilsynelsdendeet bånd

af en lys gnejs eller •g,ranulit,som endnu ikke er karterel

dp.

7o-50-n Mod v:st genfindes amfibolitenog gramsen til den lyse

gnejs. Leucogranit ?

Gnialserneer forsøgt fulgt mod øst over ombøjnings-zonen

uden held, men jeg har fundet molybdwnglanset nyt sted.

Molyb(Linglansenligger i grovkornet ojet gnejs, og er

ca. 2 mm bred og lo cm lang. I bandet en flexur.


Mineraliseringenfindes ikke i forbindelsemed kvarts,

men kamx kvarts-årerog amfibolit-agmatiterfindes i

gnejsen. Tratigrafiskpasser den med den foregåendemine-

ralisering.

84-38-n Jeg er nu gået ned af skmnten, og her findes mod nord

noget som jeg har kaldt granulit,men skal ses på igen.

Mod syd findes›ensvagt øjet grovkornetgnejs.

96-4o-n	 Jeg er gået mod vest. her findes en øjet grovkornet


gnejs, som indeholderamfibolit slirer, desuden findes

1111	
konkordantepegmatit, desuden er der indslag af grå


mellemkornetgnejs og lidt granulit.

124-49-nø Jeg er nu gaet mod vest. her findes grå grovkornetsvat

øjet gnejs med mellemkornetgrå som kan være

ulviklet som granulit. aesuden findes her amfibolitbånd

og slirer.

114-56-n ner findes en grovkoruet svagt ojet gnejs med granulit

og alfibolLt.

12o-2o-nø Jeg er igen get mod øst.og befinder mig i en grovkörnet

uranulit.

9o-41-n Jeg er nu ned ved udløbet af sø 584.0, og her findes mod

syd båndet gnejs, hvor båndene beståer af lys gnejs,
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21.9

Området mord for sø 782.o med tid SchånningsGruven.

164-8o-nø Her befinder jeg mig i den såkaldte malm-zone.Her findes

hovedsagliggrovkornet øjet gnejs, med mange amfibolit-

bånd. Desuden findes bånd af charnockitog grå mellem-

kornet gnejs. Desuden findes konkordantekvarts-årer.

Et mindre skjerp med molybdænglansog scheelit findes

ved udløbet af sø 782.o.

154-75-nø Her findes en to m. bred amfibolit,som tynder ud mod

nord. I forbindelsenmed amfibolitenfindes båndet grå

mellemkornetgnejs og charnockit.

148-7o-nø Her findes en horitsont med mellemkornetgrå gnejs, som

dog indeholder bånd af grovkornetgnejs, og desuden

findes charnockit.Desuden findes konkordantekvarts-

årer, og lidt amfibolit.

144-10-nø Båndet er fulgt mod nordvest. Det er begrænsetmod vest

af en zone, som hovedsaglig består af grovkornet øjet

ghejs med en del skjerp i. Det er dog ikke i alle skjer-

pene man finder mineraliseringer,men altid kvarts;.årer.

skjerpen kan følges ca. lo meter inde i den grovkornet

øjet gnejs nele vejen ned nod skrwnten.På øst-siden

af det fulgte bånd findes også grovkornetøjet gnejs,

og helt ude ved skrwningener fundet en mindre minerali-

sering i gnejsen med molybdwnglans,spm ikke er skjerpet.

124fla

124-90 Båndet er fulgt ud til skrænten, og her findes et skjerp

uden mineraliseringer.Lige vest for den lille sø findes

en mwngde mindre skjerp, og der er her fundet en zone

charnockitmed granater. zonen er forsøgt fulgt mod x

syd men forsvinder.Den foregåendehoritsontmed grå

mellemkornetgnejs var her nede ved skrmnten ikke særlig

båndet med andre bja. typer, og det samme gør sig gældend,
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med den grovkornet Gjet gnejs.

156-55-nøJeg berinder mig nu oppe ved uöskegrav 2. Iterfindes fra

øst først den brede horitsont med geovkornetøjet g,nejs

hvorpå der følger en zone med mellemkornetgnejs, så

lidt amfibolit og igen grovkornetøjet gnejs. herefter

kommer mellemkornetgnefl i hvilken der findes en zone

med guanater, som er mineraliseretmed molybdcenglansog

scheelit. Lidt mod vest findes et amfibolit-båndog lidt

lmngere igen et båna med grovkornetøjet gnejs. Disse

bånd er karteret op, og en del af aem tynaer ud. Den

granat-førendezone kan følges ned til et skjerp ved

wolfram-synkenkaldet Rösk 4 på kroki-kortetover området

ved synken. uovedpartenaf den mellemkornetgnejs er

charnockit.

142-32-nøJeg er nu nord for sø 775.5 ved uöskegrav 3. her findes

en smal horitsont som er granat-førende,og med en lille

skjerp. Lidt nordøst her for findes en amfibolit.

136-bo-nøher findes en sMal amfibolit i den mellemkornetgnejs.

163-72-no Jeg befinder mig nu ved wilfram-synken,og har forsøgt

at kartere båndene over, men der er en meget stor varia-

tion i båndenes bredde, så det nar ikke været muligt.

Iterfindes mod xast øst den brede zone med båndet grov-

kornet gnejs, hvorefter følget mellemkornetgnejs med en

amfibolit. ved Wolfram-strossenfindes to bånd af am-

fibolit, som løber sammen mod sydøst. herpå følger grov-

kornet gnejs med amfibolit,og så igen mellemkornet

gnejs. llengrovkornetgnejs har her en ret stor udbred-

delse. Skal kartere om i morgen.
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Området omkring Strossekrateret,

147-66-nø Jeg har her fulgt et amfibolit-båndop som komrierfra

Wolfram-strossen.Amfibolitenforsvindermod sydøst.

Amfiboliten ligger i grå gnejs, som er mellemkornetet,og

består af biotit-gnejsog charnockit.Unejsen er karftigt

båndet af amfibolit og leucokratmateriale.Des leueo-

krate-slirerer tydeligt isoklinat foldet.

146-65-nø målingen er taget i mellemkornetgnejs, og imellem denne

og den første måling findes to bånd af grovkornet øjet

gnejs, som er kraftigt båndet af amfibolitog af mel-

lemkornet gnejs. Den grovkornetgrnej indeholderen del

mere amfibolit end den mellemkornetgnejs. Den bredeste

af am båndene med grovkornetgenjs er begrænsetaf amfi-

bolit ved stollen til strossekrateret.Mod vest findes

endnu et smalt bånd af grovkornet øjet gnejs.

172-So-nø Her findes grænsen mellem to gnejs-zonerog inde i den

grovkornetgnejs findes et bånd af amfibolit og mellem-

kornet gnejs mod øst. Den grå gnejs er skjerpet,og inde-

holder kvarts-årermed molybdænglans.

150-7o-nø Her findes i den grovkornetgnejs en amfibolit,som også

findes på den anden side af søen. Gnejsen indeholder

mange amfibolit-slirerog bånd af mellemkornetgnejs.

horitsont:enmed grå mellemkornetgnejs tynder lige som

amfibolitenud mod sydøst. uer er dog fundet to zoner

med amfibolit lwngere mod sydøst.

176-7o-nø der finder en granat-førendemellemkornetgnejs. Denne

zone er skjerpet, og indeholdermolybdwnglansog scheelit

Granaternekan være koncentrereti de leucokrate-bånd,

som er kraftigt isoklinaltfoldet. Der findes desuden

mange kvarts-årer,og i den ene findes en stor fold.
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Veut for båndet findes gam mellemkornetgnejs som tynder

ud, og øst for findes grovkornetgnejs med mange amfibo-

lit-slirer. Desuden findes mod vest en amfibolit,som

mod vest er begrmnset af mellemkornetgnejs og mod øst

af grovkornet øjet gnejs.

14o-8o-ne øst for amfibIlitenfindes mellemkornetgnejs med et

bånd af amfibolit.Begge forsvindermod sydøst. Lidt

mod øst ligger en lille amfibolit.Det er lige som den

grovkornet øjet gnejs har overtaget.Den er stadig båndet

af mellemkornetgnejs og amfibolit.Hod sydøst findes dog

igen mellemkornetgnejs i to horitsonter.

Gramserne som er trukket her i "malmzonen"er ofte ret

diffuse, idet båndenerzter kraftigt sammenblandet,og

det er nogle gange et skøn hvilken gnejs-typesom over-

vejer.
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f' Sydøst for hytten ved sø 771.5.

144-65-nm Ved sø 771.5 findes to,amfibolit-bånd, hvor det østlig-

ste kan følges til kort-randen hvor efter det forsvinder.

Såndet er omgivet af grovkornet mjet gnejs. Det vestlige

amfibolit-bånd er begrainsetaf grå mellemkornet gnejs

mod øst og grovkornet gnøjs mod vest. Såndet forsvinder

hurtigt. Den grovkornet øjet gnejs indeholder desuden

slirer og agmatiter af amfibolit. 1 amfiboliten findes

foldede kvartsårer, og en foldeakse giver 337-35.

411,162-68-nø Jeg er nu gået lwngre vest på og her findes et bånd af

grå mellemkornet gnøjs, som har mange leucokrate-bånd.

Blotnings-graden er ret dårlig ca. 2510. Båndet ligger

i grovkornet øjet gnejs med mange bånd af grå mellem-

kornet gnejs og af amfibolit. Sånding'ener dog aftaet

i forhold til mod nordvest.

150-6o-nm målingen er taget i et bånd af mellemkornet grå gnejs,

som sandsynligt kommer fra de to amfibolit-båndt. Båndet

fortswtter ikke i foliations-retningen, men findes igen

lidt østligere, og er sandsynligvis fmldet. Gnejsen er

båndet ar leucokrat materiale, og desuden findes kvarts-

årer. Desuden findes grovkornet øjet gnejs og lidt amfi-

bolit. mod vest kommer man ind i grovkornet mjet gnejs,

sow er kraftigt båndet af mellemkornet grå gnejs og en

del amfibolit-slirer og bånd.

166-68-nø Her finues igen et karter-bart bånd af mellemkornet grå

gnejs, som tilsyneladende er foldet rundt og begynder at

løbe mod vest. Såndene er ret svdre at kartere op, da

folderne ikke set særligt godt. 1 gnejsen findes amfi-

bolit-bånd, enkelte. Desuden findes leucokrat bånd.

Lidt mst for findes et stort skjerp og hogle få mindre.
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Skjerpene ligger alle i grovkornet ojet gnejs. tier findes

kvarts-årer, som er mineraliseret med molybdænglans. I der

grovkornet ojet gnejs findes ofte amfibolit. Lidt mellem-

kornet grå gnejs findes.

350 - 34Nærmere den foldede amfibolit er gnejsen kraftigt båndet

af de to typer gnejs. Foldeaksen er taget i grå mellem-

kornet gnejs. Ved målingen findes lidt molybdcenglans, som

ikke er skjerpet. molybd%englansen findes med kvarts.

gnejsen findes amfibolit-bånd. Desuden findes dis-

kodante pegmatiter.

4-46 b målingen er taget i grovkornet øjet gnejs ved et skjerp

med molybdienglans, som findes i forbindelse med kvarts.

Foliationen i området ligger øst-vest og mineraliseringen

passer stratigraflsk godt sammen md de ikke skjerpet mine-

raliseringer som ligger nord for sø 741.o .

34o-27 b Jeg er nu gået ned mod holmevatnet, og her findes en

bred horitzont med mellemkornet granulit, som forsvinder

mod vest. Granuiiten indeholder meget lidt mafisk-mate-

riale, men enkelte steder findes dog mørkemineraler.

Stratigrafisk over granuliten findes en grovkornet

svagt øjet gnejs, som indehcblder mange amfibolit-slirer,

bånd og agmatiter.

95-62-nJeg er nu kommet ned til sø 584.o og her findes et bånd

af amfibolit t som er omgivet af grovkornet øjet gnejs.

I gnejsen findes kvarts-årer. Amfiboliten indeholder

leucokrate-band. I ca. Glo m findes igen en amfibolit

som forsvinder mod øst. Amfiboliten er kraftigt båndet

i grwnsen til sidesten. I amfiboliten findes udsvedninger

med rekrystalliseret feldspat og hornblende. Amfiboliten

kan vifire skåret af diskodante leucokrate-bånd. Gnejsen

som omgiver amfiboliten består af grovkornet øjet gnejs,

som er forholdsvis homogen, men med lidt amfibolit og

•
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mellemkornehgrå gnejs. mod nord bliver affiribolit—slirer

og bånd hyppigere.

124-49—n Syd for amfibolitenfindes en horitzont,som består af

finkornetmdteriale.bjergarten ligner en kvartsit med

grønne korn af epidot ? eller diopsid ?. Bjergartener

homogen.

r
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Indledning

I juli 1974 er del•foretageten indsamling af malmprøverfra chån-
nings gruben, iorsdalen,Rogaland.>lnen ligger loo m under fjeldheia'n
på den sydlige stejlvæg 1 dalen 500 m over dalbunden.Let er tn enkel
stoll - 25o m dyb - med nogle få tverstoller.Minen er karteret af
Per ..ygrd : "Schånningsuruben. k)rsdalen::orge1973", og af hans kort
fremgår det, at wolfram - molybden (- kobber) -mineraliseringernefin-
des to forskelligehorisonter1 minen.
En ydre malmzone fra o - Go meter, hvor den forsvinderi siden af stol-

len, og en indre malmzone inde i bunden af stollen. for yderlig beskri-
velse se P. Nygårds rapport."P'Peth ' :47!, 7: ' 7;

Der er taget prøver fra begge malmzoner. Salt 195 smkke, deraf de 2o
fra den indre malmzone. hver smk vejer ca. 50 kg.

Ydre malmzone

1.fterP. ,.yrds .zorter malmzonen afgrmnset,og hvor den str frem
i væggen af stollerne,er der afsat punkter med 1-2 m intervaller,med
den største tæthed, hvor væggen går på tværs af strygningen.
Punkterne er boret for og bagefter sprmngt, såledesat prøverneer

taget fra buneniveaueti stollerneog op til 13 meter højde.
Let udsprmngtemateriale er s vidt mullgt opsamletpå en pres-anning;

og fra hver af de ialt 61 punkter i denne zone er cor osan1et eo-loo kg
i enkelte tilfælde oos mindre. Ved opsamlingener det forsogt at få en
representativfordeflngaf groft og fint materiale.

Indre ma1mzone

Len indre malmzone helt inde i bunden f innen, og her var det
ikke muligt at bore sprmnghuller.i stedet er den af P. ..ndtem-




nede horlsont .indeelti 20 afsnit regnet langs vmggen i stol1crne,så-
1edes at profiler på Lv2rs af strycningener end profilerp&

langs af strygningeh.;ra hver afsnit er der tdmejsletca :rpoks j-wnt
fordelt langs weggen .



FOLLDAL VERK Ah

brsdalen p~pröver:

prbve nr.:

Stic;flinssyvbe

ppm Mo %w

1 265 0,11
2 290 0,09
3 110 0,12
4 135 0,28
5 455 0,70
6 735 1,10
7 485 o,46
8 1.185 0,29

9 395 0,13
lo 400 0,15
11 190 0,17
12 395 1,50
13 1.100 0,19
14 850 1,85
15 235 0,84
16 675 0,65
17 3.550 0,38
18 170 0,24
19 300 0,15
20 110 0,33
21 290 0,14
22 205 0,22
23 285 0,14
24 760 o,45
25 240 0,51
26 430 0,68
27 120 0,12
28 410 0,16
29 250 0,70
30 365 0,46
31 155 0,31
32 165 0,46
33 335 0,26
34 115 0,12

961-4-nt

• 



FOLLDAL VERK Ah

Pröve : d w ppM MO:

35 2,60 130,
36 0,62 155
37 0,17 265
38 0,10 145
39 0,16 250

40 0,12 1.215

41 0,18 320
42 0,67 635
43 0,11 555
44 0,20 345
45 0,13 25
46 0,09 25
47 0,09 15
48 0,08 lo
49 0,13 90
50 0,09 4o
51 0,15 35
52 0,11 40
53 0,09 lo
54 0,10 40
55 0,08 lo
56 0,12 70
57 0,27 80
58 0,09 25
59 0,12 25
60 0,09 55
61 0,12 205
70 0,07 3
71 0,06 5
72 0,09 lo
73 o,o6 5
74 0,07 lo
75 0,38 25
76 0,08 35
77 0,07 15
78 0,09 280
79 0,55 4o
80 0,11 15
81 0,20 110
82 0,06 5
83 0,10 35
84 0,13 25
85 0,07 15
86 0,10 20

87 0,07 45
ss 0,11 15
89 0,07 lo

4,
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